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Kl. 14:42 
Søren Pind (V): 
Men synes fru Juliane Henningsen ikke, at alt ta- 
get i betragtning vil netop den danske regering, i 
relation til hvilke informationer den danske re- 
gering vil kunne få fra amerikansk side, være 
den bedste til at gennemføre en undersøgelse, 
eller er der en forestilling om, at en anden in- 
stans skulle være bedre i stand til det? I givet 
fald tror jeg, at det danske Folketing meget ger- 
ne ville vide, hvem det kunne være. 

Kl. 14:42 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 14:42 
Juliane Henningsen (IA): 
Nu har vi jo set, at to journalister fra DR kan få 
udenrigsministeren og den danske regering op 
af stolene og få dem til at nedsætte en arbejds- 
gruppe. Jeg tænker så: Hvad skal en uvildig un- 
dersøgelse, hvad skal en kommission gøre godt 
for i den her sag, når to journalister kan få alle 
politikerne op af stolene på grund af en doku- 
mentarudsendelse? Det er derfor, at det er tvin- 
gende nødvendigt, at vi undersøger den her sag, 
og der siger jeg, at det ville klæde Danmark at få 
renset luften og sige, at der ikke er noget at kom- 
me efter her. 

Kl. 14:43 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så siger vi tak til ordføreren. Vi går videre i ord- 
førerrækken, og den næste er hr. Lars-Emil Jo- 
hansen. 

Kl. 14:44 
(Ordfører) 
Lars-Emil Johansen (SIU): 
Jeg er naturligvis helt på det rene med, at Grøn- 
lands politiske udvikling ikke afgøres af det 
danske Folketing, og at tiden arbejder for grøn- 
landsk selvstændighed, også på det udenrigs- 
og sikkerhedspolitiske område. Når det er sagt, 
så er jeg naturligvis lige så klar over, at det er de 
danske myndigheder, der styrer Grønlands 
udenrigs- og sikkerhedspolitik i dag. 

Jeg er således klar over, at dette emne betrag- 
tes som noget nær urørligt, ja, næsten helligt, af 
det danske udenrigsministerium, så længe 
Grønland er underlagt den danske grundlov. 
Det har vi fået præciseret gang på gang i den 
selvstyrekommission, der formentlig barsler 
med en betænkning i nærmeste fremtid. Grøn- 
land er med andre ord nødt til at arbejde for at 
opnå fuld selvstændighed, dersom vi i Grøn- 
land skal blive i stand til at vide, hvad vort land 

bliver brugt til i forsvarspolitisk og udenrigspo- 
litisk sammenhæng. 

Men selv i den nuværende statsretlige situati- 
on, som Grønland befinder sig i, er vi naturlig- 
vis interesseret i at vide, hvad der foregår i vort 
land. Det er baggrunden for, at jeg er medfor- 
slagsstiller til den forespørgsel, der er rejst i dag. 
Jeg skal for god ordens skyld understrege, at 
hverken jeg eller mit parti vender os imod den 
amerikanske tilstedeværelse i vort land. Det, vi 
ønsker, er, at det sker på et grundlag, som vi selv 
aftaler med amerikanerne, og som vi selv får 
mulighed for at kontrollere. Sporene fra den 
danske forvaltning af USA's aktiviteter i Grøn- 
land gennem tiden skræmmer slemt. Derfor er 
jeg heller ikke tilfreds med en erklæring fra re- 
geringen om, at den nu vil spørge USA om, 
hvad der foregår. 

For at slutte af med en metafor, så vil jeg sige 
følgende: Vi kan ikke være tjent med en ejen- 
domsmægler, der bliver ved med at ville sælge 
os et hus, uden at vi selv kan få lov til at se til- 
standsrapporten. Det burde være til at forstå for 
enhver. Denne gang må vi altså have en uvildig 
vurderingsmand på. Det er filosofien bag min 
deltagelse i forslaget til beslutning om nedsæt- 
telse af en uvildig undersøgelse. 

Kl. 14:46 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi beder ordføreren blive stående. Den første er 
hr. Søren Espersen for en kort bemærkning. 
Værsgo. 

Kl. 14:47 
Søren Espersen (DF): 
Normalt er der et rigtig godt forhold mellem 
den danske regering og det grønlandske lands- 
styre. Jeg så en artikel i Information, hvor Aleqa 
Hammond, som jo er hr. Lars-Emil Johansens 
partifælle, udtalte følgende -  det skal siges, at ci- 
tatet er fra den 31. januar 2008 og står i 1. sekti- 
on, side 4: 

»Vi føler os misbrugt og ført bag lyset. Både 
af CIA og den danske regering.« 

Deler hr. Lars-Emil Johansen Aleqa Ham- 
monds udtalelse? 

Kl. 14:47 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 14:47 
Lars-Emil Johansen (SIU): 
Tak til hr. Søren Espersen for hans spørgsmål. Ja, 
jeg deler fru Aleqa Hammonds synspunkter, og 
jeg gør det ud fra en bestemt tankegang; jeg vil 
lige prøve at illustrere, hvad det vil sige for en 


